¹⁹ Cf. Isaïe, 6:3 ; Apoc, 4:8 ; 2 Cor, 13:13. (*Gratia... Christi, et caritas Dei, et communicatio Sancti Spiritus*) ; Rom, 16:20.

²⁰ Le Verbe est la Face de Yahweh (Gen, 19:23 ; Exode, 32:11 ; 33:14 ; Nombres, 12:8 ; 14:14 ; Deut, 5:4 ; 1 Sam, 26:20 ; 1 Rois, 13:6 ; Psaume, 30:17 ; 33:17 ; 79:8 ; Isaïe, 63:9 ; Jér, 26:19 ; Dan, 9-17 ; Luc, 1:76 ; Apoc, 6:16). – L'Esprit-Saint est l'ineffable et transcendante Paix de Dieu (cf. Jean, 14:27 ; Rom, 15:33 ; 1 Cor, 14:33 ; Gal, 5:22 ; etc.).

²¹ *In Nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*.

²² Nombres, 6: 24-27.

²³ Eph, 3:10 ; 1 Cor, 2:4-5 ; 2 Thess, 1:10 ; Jean, 17:10.17.19 ; Matt, 6:9 ; 2 Cor, 4:6.

LA LUMIÈRE SUR LA FACE

Cette notion de l'illumination transfiguratrice semble avoir hanté la pensée juive. C'est David qui proclame : *accedite ad Eum, et illuminamini, et facies vestrae non confundentur* (Psaume 33). C'est par la « face », en effet, que l'homme est en contact avec le monde, voit, entend, goûte, respire, se nourrit, parle, exprime (même sans parler) sa pensée, ses sentiments, ses intentions, ses volontés ; c'est par elle qu'il connaît et se fait connaître. Notre connaissance est, par la face, tangente au réel physique. Notre être profond affleure et se manifeste par elle. Mais, depuis la Chute – depuis que l'homme se refuse à ce que l'esprit de Dieu demeure en lui – « car il n'est plus que chair » – nos « faces », qui doivent tout au « monde *sans* Dieu », ne sont plus comme lui qu'illusion furtive et « mirage éphémère », corruption, incohérence et confusion. « Le monde passe, et sa concupiscence aussi », et quiconque n'est que concupiscence. Mais « celui qui fait la volonté de Dieu », celui donc qui se configure au Christ et sur la face duquel, comme sur celle du Christ, « resplendit la gloire de Dieu », celui-là « demeure éternellement ». C'est pourquoi, dit David : « Allez à Lui et vous serez illuminés, et vos *faces* ne seront pas confondues »²⁴.

C'est ce que nous confirme le premier Psaume de Complies : « La lumière de *ta* Face, ô Yahweh, s'est imprimée en nous comme une empreinte, déversant ainsi la joie dans nos cœurs »²⁵. On voit qu'il s'agit pour nous, non seulement de « revêtir » le Christ comme un manteau protecteur, comme une « justice » tout extrinsèque et imputée – ainsi, sainte Élisabeth de Marbourg cachait sous sa cape de brocart les hideuses plaies des lépreux²⁶ – mais de recevoir *en* nous son empreinte. Si « le Fils de l'Homme nous donne la vie éternelle »,

²⁴ Genèse, 6:3 ; Eph, 2:12 ; 1 Cor, 7:31 ; Rom, 8:29 ; Psaume, 33:6 ; 1 Jean, 2:17 ; 1 Cor, 7:31. L'instinct des langues humaines nous vaut des expressions aussi théologiquement pleines et denses que la *perte de la face*, tout comme les vestiges épars de la Tradition primitive aboutissent, dans les groupements initiatiques – même dégénérés à fond, comme la franc-maçonnerie – au souvenir, d'ailleurs confus et altéré, de la *Parole perdue*.